¶ Ad argumenta facta primo loco, quae procedunt contra primam, & secundam conclusionem, & contra id, quod immediate dictum est, respondetur.

¶ Ad primum argumentum respondetur primo, quod ad actum essendi requiruntur omnes dispositiones, quae requiruntur ad ipsam formam, si consideretur actus essendi, ut est aliquid imbibitum in ipsa forma, completum & actiuum illam, ut iam diximus. Ceterum, si consideretur ut codistinctum à forma, non requiritur ex parte essentiae dispositio, ut essentia recipiat esse, quoniam dispositio solum requiritur ex parte materiae ad recipiendam formam, non vero ad recipiendum terminum naturae, vel essentiae, vel actualitatem illius, ut iam diximus.

¶ Secundo respondetur (& forte est melior solutio, & magis acuta, & habet fundamentum in his, quae immediate dicta sunt) quod sicut est melius, & perfectius non dependere à materia, quam dependere, ita melius & perfectius est non dependere à dispositionibus, quoniam dispositiones tenent se ex parte materiae, ceterum supposito quod forma habeat esse in materia, aliquid melius & perfectius est exigere plures dispositiones. Ex eo enim quod forma est melior & perfectior & actualior, ut materia proportionetur cum forma, requirit plures qualitates & dispositiones, quibus mediatis fiat apta ad recipiendam talem formam. Item propter plures operationes, ad quas ordinatur. Et per hoc respondetur etiam ad secundum argumentum.

¶ Ad tertium argumentum, quod procedit contra primam conclusionem, respondetur, quod essentia diuina vnitur intellectui ut forma materiae, ad unionem vero formae cum materia necessaria est dispositio, & vnitur essentia diuina ut species intelligibilis in ordine ad operationem. Et ideo necessarium est, quod intellectus creatus disponatur per lumen gloriae. Ceterum esse non vnitur cum essentia ut forma, sed ut terminus formalis & actualitas essentiae, ad hoc autem non requiritur di-

**A** dispositio. Et idem respondetur ad confirmationem, quod essentia diuina vnitur intellectui in ordine ad operationem excedentem totam naturam, & ita necessarium est lumen gloriae, quod eleuet intellectum.

¶ Ad quartum argumentum respondetur eodem modo, quod gratia vnitur animae, veluti forma cum materia. Et ita necessaria est dispositio ex parte ipsius animae. At vero esse vnitur non veluti forma, sed ut terminus formalis, & actualitas essentiae, & ita non requiritur, quod mediet dispositio.

**B** ¶ Secundo respondetur, quod gratia, quamuis sit participatio quaedam diuini esse, non tamen dat esse simpliciter, sed esse tale determinatum, & ita supponit iam animam simpliciter esse, & ideo ex parte ipsius animae potest intelligi dispositio, quae praesupponatur ad actum essendi, ad esse vero non potest intelligi aliqua dispositio: nam nihil potest intelligi quale, vel quantum, antequam intelligatur esse. Et per hoc respondetur ad confirmationem.

¶ Ad argumenta in oppositum, quae videntur procedere contra vltimam conclusionem, respondetur.

**C** ¶ Ad primum argumentum respondetur, quod illud conuincit, quod ad actum essendi, prout est aliquid imbibitum in primo gradu, quem dat forma, non potest intelligi aliqua dispositio. Ceterum ad actum essendi, prout imbibitur in forma, ut dat gradus subsequentes, potest esse dispositio, & de facto est, ut docet Diuus Thomas in eodem loco.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod (ut iam dictum est) existetia tenet se ex parte formae, veluti aliquid imbibitum in forma, tanquam actus completens formam in ratione actualitatis, & perfectionis, & est terminus formalis, & ita, sicut ad formam, ut dat gradus subsequentes, requiritur dispositio, ita ad actum essendi secundum istam rationem. Ceterum in subsistentia & complementum personale non est aliquis actus imbibitus in forma in ratione formae, imò est terminus veluti materialis, ut iam diximus, & tenens se veluti ex parte materiae. Et ita ad illam non requiritur aliquo modo dispositio.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod optime conuincit, quod ad esse secundum se con-

se consideratnm, & ad esse, prout imbibitur in forma, prout dat primum gradum, nō potest esse dispositio, non tamen conuincit, quod ad esse prout imbibitur in forma, prout dat gradus subsequentes, ut iam dictum est. Ex dictis in hoc articulo, soluitur optimē quintū argumentū quæstionis duodecimæ.

Ad sextam huius quæstionis duodecimæ.

ARTICVLVS VI.

Verū esse sic effectus essentia in genere causa formalis.

**N**ona quidem re supponēdū est ex suprā dictis, quod essentia etiam ratione formæ est causa materialis ipsius esse. Quoniam (vt iam dictum est) esse ad omnia comparatur vt actus, & vt receptum ad recipiens. Et hoc esse distinguitur ab illo materialiter, per hoc qd recipitur in diuersis naturis, imō in rebus materialibus, forma est principium materiale & veluti completiuū subiecti existentia. Et ita Diuus Thomas secundo contra gentes, capit. 54. dicit, quod ad ipsam formam comparatur ipsum esse, vt actus. Per hoc enim in compositis ex materia & forma, forma dicitur esse principium essendi, quia est complementum substantia, cuius actus est ipsum esse. Sicut diaphanum est aeri principium lucendi, quia facit eum proprium subiectum luminis, certa vero res est, quod diaphaneitas est aeri principium materiale lucendi, est enim veluti dispositio aeris ad suscipiendam lucem. Itaque sicut est necessarium, quod subiectum illuminandum habeat formam diaphaneitatis, ita necessarium est, quod subiectum, quod debet recipere esse, habeat formam, per quam sit in aliqua certa specie. Itaque esse causatur à forma in genere causæ materialis: forma enim & essentia se habent respectu existentia, vt potentia. Hoc docet elegantissimē Caiet. cap. 5. de ente & essentia, in quinta differentia, quam ponit inter compositionem ex esse & essentia, & inter compositionem ex materia & forma. Vbi explicat exemplum de diaphaneitate, dicens. Est enim proportio formæ ad esse actuale, sicut p-

**A** portio diaphaneitatis ad lumen: forma siquidem recipit existentiam, & causat eā, sicut diaphaneitas lumē; sicut namque aer non est capax luminis, sed oportet ipsum diaphaneitate informari, vt proprium receptiuum luminis fiat. Ideoque nec aer, nec diaphaneitas, sed aer diaphanus est, qui primo luminosus est, licet secundo tam aer, quam diaphaneitas lumine clarescant. Ita in proposito, materia sola nō est capax existentia, quia actus in propria debet suscipi potentia, sed oportet in ipsa formam recipi, vt proprium susceptiuum existentia fiat. Vnde sicut diaphaneitas est causa formalis aeri diaphano, & eius complementum formale, ad hoc quod propriam susceptiuū luminis sit, & cum hoc comparatur ad lumen adueniens vt potentia recipiens: ita forma est causa formalis composito, & complementū eius formale, vt proprium susceptiuum existentia sit, ac per hoc comparatur ad eius existentiam, vt potentia recipiens. Itaque forma & essentia est causa actus essendi materialis, & in genere causæ materialis. Quærimus vero in hoc articulo, an forma & essentia sit causa actus essendi in genere causæ formalis, ita vt ipsum esse sit effectus formalis formæ. Videtur vera pars negatiua.

**C** Primò arguitur argumentō sexto, factō in hac quæstione. Nam si esse est effectus formalis formæ, sequitur, quod essentia sit purior & perfectior, simpliciter loquendo: nā causa formalis purior & perfectior est, quā suus effectus. Albedo enim perfectior est, quam album, siquidem album supra albedinem non addit, nisi materiam, & imperfectionem: sicut Petrus suprā hominem.

**D** Secundo arguitur. Quoniam (vt definitum est in fundamēto immediatē posito) esse est effectus formæ, & essentia in genere causæ materialis: ergo nō potest esse effectus illius in genere causæ formalis. Probat consequentia. Quoniam ista duo genera causarum repugnant inter se respectu eiusdem effectus. Materia enim, quæ est causa materialis hominis, non est causa formalis illius. Et subiectum quod est causa materialis alicuius accidentis nō potest esse causa formalis respectu illius. Et ratio est clara. Quia causa materialis est causa receptiua, causa vero formalis non recipit, sed potius tribuit & forma aliquid dat, vt dicunt Philosophi.

¶ Con-

Confirm. argumentum. Nā (vt dictū est artic. 3. huius quæstionis) actus essendi est actus participabilis ab omnibus, & nihil recipit: ergo nihil potest habere rationem formæ & actualitatis respectu illius ac subinde esse non est effectus formalis formæ.

¶ Tertio arguitur. Effectus formalis non potest separari à sua causa formali, etiam de potentia Dei absoluta, sed esse separatur à forma & essentia: ergo esse non est effectus formalis formæ & essentia. Consequentia est bona. Maior probatur. Nā album non potest separari ab albedine, etiam de potentia Dei absoluta, quoniam album est effectus formalis albedinis. Et idem est de alijs effectibus formalibus. Minor verò probatur. Quoniam in mysterio Incarnationis humanitas & forma hominis non habent propriam existentiam, vt definitur à D. Thom. in 3. part. quæst. 17. art. 2. ergo.

¶ Quarto arguitur. Nam (vt suprā definitū est in 4. quæstio.) esse est aliquid accidentarium respectu cuiuscunque creature factæ aut factibilis: ergo esse, verbi gratia hominis, non potest esse effectus formalis formæ hominis, probatur consequentia. Quoniam effectus formalis formæ hominis debet esse intrinsecus & essentialis ipsi homini, sicut ipsa forma intrinseca est & essentialis homini. Confirmatur argumentum. Risibilitas enim nō est effectus formalis formæ hominis, vt constat, licet consequatur hominem naturali sequela, quoniam est accidens ipsius hominis, sed multo magis est accidentarium esse homini, quā risibilitas: siquidem risibilitas est accidens, quod oritur ex principijs essentialibus hominis, non vero esse: ergo.

¶ Quinto arguitur. Quoniam in illo priori natura, quando consideratur, quod forma, verbi gratia hominis, actuatur materia, antequam intelligatur resultare esse per modum naturalis sequela, optimē intelligitur, quod anima est causa formalis actus, cum intelligatur vnita materia, & intelligitur dare esse specificum, tamen non intelligitur esse, vt constat. Quia esse est actus totius suppositi cōstitutū, & formam vnita materia: ergo esse non est effectus formalis essentia & formæ.

¶ In oppositum est. Vt dicit expressē D. Thomas secundo contra gent. capit. 54.

**A** forma se habet ad esse, sicut albedo ad album esse, sed album esse est effectus formalis huius formæ, quæ est albedo: ergo esse est effectus formalis formæ.

¶ In hac difficultate aliqui auctores asserunt, quod esse est effectus formalis formalis formæ, non quidem primarius, sed tātū secundarius. Dicunt enim, quod forma potest habere duplicem effectum formalem. Alterum primarium, & maxime illi intrinsecum: alterum verò secundarium, & qui non est ita intrinsecus formæ. Et apponunt exemplum in quantitate, quæ habet duplicem effectum formalem. Primarius est extendere partes in ordine ad se ipsas, ita vt caput sit supra humeros, &c. Et hic effectus primarius quantitatis est adeo intrinsecus & intimus illi, vt etiam per diuinam potentiam separari non possit à quantitate. Secundarius effectus formalis quantitatis est extendere partes in ordine ad extrinsecum locum, ita vt vni parti loci correspondeat alia pars æqualis & proportionata locati. Et iste effectus non est adeo intimus & intrinsecus quantitati, quod non possit ab illo separari, vt patet in mysterio Eucharistia, vbi quantitas Christi, quæ est ibi tota, non extendit substantiam Christi in ordine ad locum, quamuis extendat illam in ordine ad se ipsam. Ita etiā dicunt, quod forma habet duplicem effectum formalem. Primarius est dare esse essentia. Et hic est adeo intimus, vt separari non possit à forma. Nō enim potest Deus facere hominem sine forma hominis. Secundarius verò effectus est esse. Et hic effectus non est adeo intrinsecus, vt separari non possit, vt patet in mysterio incarnationis, vbi forma hominis dat esse specificum homini, tamen non dat illi esse existentia. Ad istum modum philosophantur multi Thomista, & Scotina expressē, lib. 5. Metaphysica, q. 5. docet qd esse est effectus formalis formæ.

**B** In hac difficultate aliqui auctores asserunt, quod esse est effectus formalis formalis formæ, non quidem primarius, sed tātū secundarius. Dicunt enim, quod forma potest habere duplicem effectum formalem. Alterum primarium, & maxime illi intrinsecum: alterum verò secundarium, & qui non est ita intrinsecus formæ. Et apponunt exemplum in quantitate, quæ habet duplicem effectum formalem. Primarius est extendere partes in ordine ad se ipsas, ita vt caput sit supra humeros, &c. Et hic effectus primarius quantitatis est adeo intrinsecus & intimus illi, vt etiam per diuinam potentiam separari non possit à quantitate. Secundarius effectus formalis quantitatis est extendere partes in ordine ad extrinsecum locum, ita vt vni parti loci correspondeat alia pars æqualis & proportionata locati. Et iste effectus non est adeo intimus & intrinsecus quantitati, quod non possit ab illo separari, vt patet in mysterio Eucharistia, vbi quantitas Christi, quæ est ibi tota, non extendit substantiam Christi in ordine ad locum, quamuis extendat illam in ordine ad se ipsam. Ita etiā dicunt, quod forma habet duplicem effectum formalem. Primarius est dare esse essentia. Et hic est adeo intimus, vt separari non possit à forma. Nō enim potest Deus facere hominem sine forma hominis. Secundarius verò effectus est esse. Et hic effectus non est adeo intrinsecus, vt separari non possit, vt patet in mysterio incarnationis, vbi forma hominis dat esse specificum homini, tamen non dat illi esse existentia. Ad istum modum philosophantur multi Thomista, & Scotina expressē, lib. 5. Metaphysica, q. 5. docet qd esse est effectus formalis formæ.

**C** Alij verò auctores affirmant, qd forma nō habet pro effectū formali ipsū esse, & hoc reputat certissimū & euidēs. Ita em dicūt aliqui alij discipuli D. Thomæ. Et mouēt argumentō. 3. & 4. factis in principio, & ita dicūt, qd forma & essentia solū est principium materiale, & completiuū subiecti actus essendi, vt diximus, causa vero formalis existendi, dicunt, qd solum est existentia seu actus essendi. Et dicūt

¶ Alij verò auctores affirmant, qd forma nō habet pro effectū formali ipsū esse, & hoc reputat certissimū & euidēs. Ita em dicūt aliqui alij discipuli D. Thomæ. Et mouēt argumentō. 3. & 4. factis in principio, & ita dicūt, qd forma & essentia solū est principium materiale, & completiuū subiecti actus essendi, vt diximus, causa vero formalis existendi, dicunt, qd solum est existentia seu actus essendi. Et dicūt

¶ ff quod

quod hæc sententia maximè facit ad intelligentiam mysterij incarnationis, vbi est ipsa forma humana, & tamen ibi non est esse humanum. Prima sententia mihi videtur vera, si explicetur ad huc modum. Ad cuius expositionem.

¶ Notandum est, & supponendum, quod esse dupliciter considerari potest. Vno modo vt est determinatum & concretum ad hanc vel illam speciem, verbi causa ad speciem hominis vel equi, & secundum illam rationem concretam & determinatam, & vt est reductiuè in illa specie. Alio modo considerari potest secundum suam propriam rationem, vt est terminus quidam formalis essentie, & actualitas illius, vt iam diximus in articulis præcedentibus. Quo posito est.

¶ Prima conclusio. Esse, si consideretur secundum rationem determinatam, verbi gratia, vt est esse hominis, vel equi, habet aliquid admixtum de effectu formali in ordine ad essentiam, & essentia seu forma habet aliquid admixtum de causa formali in ordine ad tale esse. Itaque sicut actus vitalis, verbi gratia actus intellectus, habet aliquid admixtum formalitatis in ordine ad potentiam vitalem, verbi gratia in ordine ad intellectum, ita vt talis potentia vitalis non solum sit causa efficiens respectu talis actus vitalis, sed habet etiam aliquid admixtum causalitatis formalis, & hæc ratione dicunt omnes Metaphysici, & Theologi, quod Deus de potentia absoluta non potest facere actum vitalem sine potentia vitali. Quia (vt diximus) habet aliquid admixtum causæ formalis, quæ non potest suppleri à Deo, ita essentia hominis vel equi, vel forma hominis, vel equi, non solum se habet vt causa materialis respectu esse hominis vel equi, sed habet se ad modum causæ formalis. Hæc conclusio sic explicata probatur.

¶ Primò probatur autoritate D. Tho. q. 7. de potent. art. 2. ad. 9. vbi D. Thomas dicit, quod sicut in definitione formarum ponuntur propria materia loco differentie, quoniam dicunt ordinem ad illam materiam veluti ad causam, & ita ille ordo est veluti ad causam, non solum materialem, sed etiam formalem, & ita definitur anima, quod sit actus corporis, &c. & risibilitas, quod sit aptitudo hominis ad ridendum, ita hoc esse ab illo

**A** distinguitur, in quantum est talis vel talis natura: ergo. Et hoc significat D. Tho. secundo contra gent. cap. 54. cum dicit, quod forma se habet ad esse, sicut lux ad lucere. Nam sicut in hoc, quod est lucere, intrinsecè & essentialiter includitur ordo ad lucem, veluti ad causam etiam formalem (lux enim admiscetur in hoc, quod est lucere, ita vt non possit esse lucere, sine luce) ita in esse determinato hominis intrinsecè imbibitur forma & essentia hominis, ita vt non possit esse sine illa.

¶ Secundò probatur conclusio. Vt iam dictum est, esse hominis differt ab esse equi specie, quia esse hominis reducitur ad speciem hominis, & esse equi ad speciem equi: sed non differunt specie, nisi penes ipsas essentias, in quibus recipiuntur. Nam non est aliquid aliud, per quod possint specie differre: ergo esse tale est effectus formalis formæ & essentia, nã differentia specifica est effectus formalis formæ. Confirmatur argumentum. Non potest Deus facere, quod esse hominis specie differat ab esse equi, nisi per ordinem ad diuersas causas formales. Antecedens est notum. Consequentia probatur. Deus non potest supplere ordinem ad causam formalem, & alium ordinem potest supplere. Notandum tamen est, quod secundum istam considerationem illud, quod habet esse hominis admixtum de effectu formali respectu formæ & essentia, est de effectu formali primario, non secundario, nã maximè intimum est esse hominis, dicere ordinem ad essentiam hominis.

**C** ¶ Ex quo colligitur simul, & ex conclusione, quod sicut Deus de potentia sua absoluta non potest facere actum vitalem sine potentia vitali, verbi gratia, actum intellectus sine intellectu, quoniam admiscetur aliquid de effectu formali, ita non potest facere tale esse, verbi gratia esse hominis vel equi sine tali natura, & essentia, vel forma, scilicet, sine essentia vel forma hominis, vel equi. Quia (vt diximus) admiscetur aliquid causæ formalis, quam Deus supplere non potest. In hac conclusione & corollario non est difficultas, omnes enim debent conuenire in illa, & in corollario. Tota autem difficultas est, considerando ipsum esse secundo modo.

**D** ¶ Tercio probatur conclusio. Effectus formalis formæ est esse specificum, verbi gratia effectus formalis animæ rationalis est constitutere hominem, & in hoc effectu imbibitur necessariò vt actualitas & complementum illius ipsum esse: ergo esse est effectus formalis formæ, quod explicabitur amplius in sequentibus conclusionibus.

¶ Secundo probatur conclusio ex illo dicto communi, Forma est, quæ dat esse rei, quod quidem adducitur à Caietano in loco citato, & ab alijs metaphysicis: ergo esse est effectus formalis formæ, hoc enim significatur in illo communi dicto, in quo quidem explicatur effectus formæ. Confirmatur argumentum Diui Thomæ, in 1. part. quæst. 76. artic. 6. & in questione illa de anima citata in artic. præcedenti, artic. 9. dicit, quod primus effectus formalis animæ est esse, ibi aperte loquitur de ente cõpleto & perfecto per actum essendi nã subdit: impossibile enim est intelligere prius materiam calidam, vel quantam intelligatur esse: ergo loquitur de esse actu in rerum natura.

¶ Secunda conclusio. Esse etiam secundo modo consideratum est effectus formalis formæ: hæc conclusio probatur.

¶ Primò probatur ex illo loco D. Thomæ, adducto in argumeto sed contra, vbi dicit, quod forma se habet ad esse, sicut albedo ad album esse, sed album esse est effectus formalis albedinis: ergo. Eandem sententiam tenet Ferrariensis in hoc loco citato, & primo contra gent. cap. 22. & Soncinas in loco citato in hac difficultate, & Caietanus cap. 5. de ente & essentia in quæst. 8. idem supponit tanquam certum.

¶ Secundò probatur conclusio ex illo dicto communi, Forma est, quæ dat esse rei, quod quidem adducitur à Caietano in loco citato, & ab alijs metaphysicis: ergo esse est effectus formalis formæ, hoc enim significatur in illo communi dicto, in quo quidem explicatur effectus formæ. Confirmatur argumentum Diui Thomæ, in 1. part. quæst. 76. artic. 6. & in questione illa de anima citata in artic. præcedenti, artic. 9. dicit, quod primus effectus formalis animæ est esse, ibi aperte loquitur de ente cõpleto & perfecto per actum essendi nã subdit: impossibile enim est intelligere prius materiam calidam, vel quantam intelligatur esse: ergo loquitur de esse actu in rerum natura.

¶ Tercio probatur conclusio. Effectus formalis formæ est esse specificum, verbi gratia effectus formalis animæ rationalis est constitutere hominem, & in hoc effectu imbibitur necessariò vt actualitas & complementum illius ipsum esse: ergo esse est effectus formalis formæ, quod explicabitur amplius in sequentibus conclusionibus.

¶ Tertia conclusio. Esse ita consideratum non est effectus formalis formæ ita illi intimum & intrinsecus, vt illum effectum faciat se ipsa sola, & non mediante aliquo alio actu distincto, sed facit illud, mediante alio actu distincto, scilicet, ipso actu essendi. Et in hoc sensu potest dici, quod esse non est effectus primarius, sed secundarius, proueniens ab ipsa forma. Hanc conclusionem docet Ferrar. 1. contra gent. cap. 22. vbi dicit, Aduertendū, quod & per suum esse dicitur res esse, & per suam formam, sed differenter, nã per formam dicitur res esse, tanquam per principium & causam formalem ipsius actua-

**A** litatis essendi, vbi esse à re distinguitur, per ipsum autem esse dicitur esse, tanquam per vltimam actualitatem essendi, quæ nullum alium expectat actum, & ita explicat D. Thomam dicentem ibi, quod vnumquodque est per suum esse, & secundo contra gent. cap. 54. idem docet, dicens. Est ergo forma id, quo aliquid est, tanquam principio formali ipsius esse, ipsum verò esse est id, quo aliquid est, tanquam actu à quo aliquid formaliter denominatur ens, scilicet, existens.

**B** ¶ Probatur conclusio primo. Forma non facit rem existentem per se ipsam sine existentia (quæ est actus distinctus ab ipsa forma) ergo esse non est formalis effectus formæ ita illi intimum, vt se ipsa sola faciat illum effectum. Confirmatur argumentum. Forma, verbi gratia hominis, per se ipsam facit hominem sine aliquo alio actu superaddito, quoniam est effectus maxime intimum & intrinsecus formæ hominis, & similiter albedo se ipsa sola facit album sine aliquo alio actu superaddito, quoniam est effectus maxime intimum & intrinsecus formæ illi: sed forma se ipsa sine actu superaddito distincto non facit rem existentem: ergo esse non est effectus maxime intimum & intrinsecus formæ.

**C** ¶ Secundò probatur conclusio, quia à forma, verbi gratia, ab anima, non denominatur aliquis existens formaliter, sed ab existentia, sed denominatur animatus, ergo forma non facit rem existentem per se ipsam formaliter, sine alio actu. Denique hæc conclusio probatur omnibus argumentis factis in principio, præcipue tertio, quæ hanc conclusionem demonstrant.

¶ Quarta conclusio. Esse est effectus formalis formæ non omnino extrinsecus, sed quodam modo coniunctus primario & intimo effectui formali formæ. Et hæc ratione dicitur secundarius. Ad expositionem huius conclusionis, est maxime notandum.

¶ Primò, quod quoniam esse non sit effectus formalis formæ ita illi intimum, vt se ipsa sola faciat illum, nullo alio actu mediante, sed mediat alius actus, vt diximus in conclusione præcedenti, tamen ille alius actus, qui mediat, non est omnino diuersus, nec computatur omnino vt

distinctus sed ut complementum & actus primus, imbibita quodam modo in primo effectu. Hæc enim est differentia inter propriam passionem & actum essendi, quod propria passio respectu essentia constituta per formam habet rationem diversæ formæ & distincti omnino actus datus aliud esse distinctum ab esse substantiali. Datur enim esse accidentale. Unde præsupponit essentiam iam constitutam in actu completo substantiali & productam per actionem substantialem. Et ipsa propria passio consequitur per actionem, vel simplicem emanationem. Et ita forma non est causa formalis talis effectus nisi radicaliter, & fundametaliter, quoniam est radix distincta formæ, quæ in forma substantiali continetur veluti in radice. Cæterum esse non dat essentiam distinctum gradum essendi ab eo quæ præstat formam substantialem, sed ipsum gradum substantialem & essentialem receptum à forma terminat & complet actus essendi. Quocirca eadem profus actione quæ essentia producit, producit etiam esse & habet rationem unius termini substantialis completi & perfecti. Essentia enim nullo modo potest produci nisi ut terminata & completa per actum essendi. Itaque actus essendi non ponit in numero eum effectum formalem sed est complementum illius & intimè in illo imbibitur.

¶ Secundò notandum, quod in actione, qua producit homo, vel producit album, sicut unicus est effectus causæ efficientis, qui est homo existens in rerum natura, vel album existens, ita quod existens non reputatur distinctus effectus sed unicus completus, ita unicus est effectus causæ formalis, scilicet, homo existens, vel album existens. Itaque esse non reputatur distinctus effectus formæ. Et ratio est aperta. Idem enim est effectus causæ efficientis, & causæ formalis. Et ita Sōcinas, 5. Metaph. q. 5. dicit, quod à forma egreditur ipsum esse per modum concomitantia, & naturalis sequela. Et reddit rationem. Quia esse est effectus formalis formæ, & ita esse non computatur, ut distinctus effectus formæ, sed ut unicus, & ita sicut esse essentia est effectus formalis formæ, ita esse existentia. Hæc conclusio sic explicata probatur.

¶ Primò probatur ex doctrina D. Thomæ in illo loco citato secundo contra gentes. capit. 54. ubi dicit, quod forma se ha-

bet ad esse, sicut albedo ad album esse, ubi adnotanda sunt verba angelici doctoris. Non enim dicit, sicut albedo ad album, sed sicut albedo ad album esse. Vbi effectum formalem albedinis ponit album esse. Itaque effectus formalis albedinis est album, completum & actuum per esse. Et sicut causa formalis est albedo, non quomodocumque, sed albedo completa & actuata per actum essendi, ita eius effectus formalis est album completum per actum essendi, ergo esse est aliquid imbibitum in effectu formali. Confirmatur ex doctrina eiusdem D. Thomæ. 1. p. q. 70. artic. 5. ubi dicit, quod sicut rotunditas non potest separari à circulo, quia conuenit ei secundum se ipsum, ita esse non potest separari à forma, quia esse secundum se competit formæ. Vnūquodque enim est ens in actu, secundum quod habet formam, materia verò est ens actu per formam. Vbi aperte insinuat, quod esse actu est effectus formalis formæ, & idem docet in eadem parte, q. 75. artic. 6. ubi dicit. Manifestum est enim, quod id, quod secundum se conuenit alieni, est inseparabile ab illo, esse autè per se conuenit formæ, quæ est actus. Vnde materia secundum hoc acquirit esse in actu, quod acquirit formam, ergo forma est causa essendi formalis.

¶ Secundò probatur conclusio. Omnis forma dat perfectionem suam, & facit effectum suum formalem, quatenus est. Omnis enim perfectio refertur ad perfectionem essendi, sapientia enim ideo dat perfectionem homini, quia dat illi esse sapientem, & per illam est homo actu sapiens, & ita non communicat suam perfectionem subiecto, nisi quatenus est, & hoc docet D. Thom. 1. p. q. 4. artic. 2. ergo est complementum effectus formalis formæ, & imbibitur in illo.

¶ Tertio probatur conclusio argumento, quod colligitur ex fundamentis huius conclusionis, præcipue ex secundo. Esse est complementum effectus causæ efficientis, & aliquid imbibitum in illo, ut constat ex ibi dictis, ergo etiam est complementum effectus formalis formæ, & aliquid imbibitum in illo. Probatur consequentia. Idem est effectus causæ formalis & efficientis, & omnibus causis correspondet idem effectus.

¶ Ex his conclusionibus sequitur, quod simpliciter & absolute loquendo non sunt duo

duo effectus formæ, dare esse substantiale & essentiale & dare esse existentia, sed unicus est, scilicet, esse essentiale sub existentia, & actuatum illa. Verum est quod in hoc effectu possumus distinguere duos parciales effectus. Alter est esse essentiale, & specificum. Alter vero esse existentia. Et esse essentia si comparatur cum esse existentia est magis intimum formæ, & dicitur effectus primarius, esse vero existentia, non est tam intimum, & ideo dicitur effectus secundarius. Sit exemplum primum. Obiectum intellectus unicum est integrum & totale perfectum, scilicet, res sub conceptu, & prout relucet in conceptu, v. g. cum intelligit hominem, obiectum totale huius actus est homo prout relucet in conceptu, sunt tamen duo obiecta veluti partialia, scilicet, res & conceptus. Et si considerentur illa obiecta ut partialia, magis intimum & formale est ipse conceptus quatenus imago rei, & res ipsa comparata cum conceptu habet rationem obiecti veluti magis extrinseci & secundarij. Sit secundum exemplum in actu fidei cuius obiectum totale est Deitas ut stat sub prima veritate reuelante. Cæterum sunt duo obiecta veluti partialia, primum est prima veritas (quæ est obiectum formalissimum, & magis intimum fidei & veluti primum) & Deitas si comparatur cum prima veritate est obiectum veluti magis extrinsecum & secundarium. Et ita D. Tho. in 2. 2. quæst. 2. artic. 2. obiectum fidei totale dividit in duo partialia, & Deitatem dicit esse obiectum materiale, & veritatem primam formale. Non dissimiliter in nostro proposito effectus formalis totalis formæ, v. g. hominis est homo existens, qui quidem dividit potest in duo partialia. Primus est ipse homo secundum esse essentiale. Secundus est esse actualis existentia. Et quidem esse essentia est effectus magis intimus formalissimus. Esse vero actualis existentia si comparatur cum esse essentia est effectus formæ non ita intimus & formalis, sed est secundarius.

¶ Sed ex hoc oritur dubium ad propositum quæstionis. Quia videtur sequi, quod esse actualis existentia sit aliquid imperfectius quàm esse essentia. Siquidem esse essentia est effectus formalis formæ primarius, & magis intimus illi, esse vero existentia est effectus secundarius magis

extrinsecus & secundarius. Respondetur, quod quoniam in ratione effectus teneat primum locum esse essentia, non tamen tenet primum locum in perfectione simpliciter & absolute loquendo. Sicut dicimus, quod in ratione obiecti intellectus, aliquid perfectius & magis intimum est verbum, ut tenet rationem imaginis, cæterum in ratione rei simpliciter & absolute loquendo est aliquid perfectius ipsa res representata per conceptum.

¶ Ex dictis in his conclusionibus colligitur argumentum pro quarta conclusione quæstionis. Nam esse est effectus formæ secundarius imbibitus in primario per modum complementi & actus, ergo simpliciter & absolute loquendo esse est aliquid perfectius quàm essentia, & quàm forma. Siquidem & respectu formæ & respectu sui effectus formalis habet rationem actus, & rationem formalis. Unde ad argumenta facta in principio articuli respondetur.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est sextum quæstionis, respondetur primo, quod non semper forma est perfectior quàm suus effectus formalis. Quia effectus formalis animæ rationalis est homo, tamen anima rationalis non est perfectior & purior quàm ipse homo. Imo ipse homo simpliciter loquendo est perfectior quàm anima. Siquidem est quoddam totum includens ipsam animam & aliquid aliud. Et quoniam ita verum esset in effectu formali formæ accidentalis, non tamen est universaliter verum. Secundò respondetur, quod esse est effectus formalis formæ tanquam complementum & actus qui actuatur effectum formæ, & ipsam formam quæ facit illum effectum, hoc autem potius arguit maiorem puritatem, & perfectionem ipsius esse, quàm causæ & formæ, cum forma ipsa in tantum causet in quantum completur, & actuatur per esse, & in quantum refertur ad perfectionem essendi.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur negando consequentiam, non enim est inconueniens, quod idem secundum diuersas rationes sit causa materialis recipiens, & formalis quæ aliquid det, sicut non est inconueniens, quod idem subiectum, v. g. anima sit causa potentiarum in genere causæ efficientis per simplicem emanationem, & in genere causæ materialis, ut docet D. Tho. 1. par. quæst. 77. artic. 6. & ibi Caiet. Imo non est inconueniens

niens quod potentia v. g. intellectus sit causa effectiua sui actus & materialis, siquidem recipit illum, & etiam formalis, siquidem actus specificatur ab ipsa potentia. Et hoc secundum diuersas rationes, ita non est inconueniens, quod forma vel essentia secundum diuersas rationes sit causa materialis ipsius esse, sit etiam causa formalis. Ad confirmationem respondetur primo, quod iuxta primam conclusionem non est inconueniens, quod actus essendi aliquid participet materialiter a quo quodam modo specificetur, non tamen participat aliquid formale, ut iam diximus. Secundo respondetur, quod esse est effectus formalis formae tanquam complementum & actualitas effectus, esse autem effectum formae isto modo non est participare aliquid ab aliquo, sed quod sit participabilis ab omnibus, & quod omnis effectus tam causae efficientis quam formalis habeat rationem effectus quatenus participat actualitatem ipsius esse, & ita ipsum esse est perfectissimum omnium.

Ad tertium argumentum articuli respondet aliqui, ut iam diximus, quod effectus formalis primarius non potest separari a forma, & ita Deus non potest facere hominem sine forma humana, vel albu sine albedine. Ceterum effectus secundarius potest separari a forma saltem per diuinam potentiam, ut patet in sacramento altaris ubi extensio quantitatis in ordine ad locum separatur a quantitate. Esse vero est effectus secundarius formae, & ideo non mirum quod separetur a forma per Dei omnipotentiam. Et ita anima humana in Christo Domino facit suum effectum formalem primarium, scilicet, hominem sine esse humano, per aliud complementum, & esse excellentius continens eminentiori modo existentiam humanam, & supplet vices illius ablatis imperfectionibus. Hec solutio est bona iuxta iam dicta. Secundo respondetur, quod non est inconueniens, quod forma reperitur separata a suo effecto formali: vel melius non est inconueniens, quod forma sit in rerum natura & quod eius effectus formalis non sit. Nam in omni sententia anima reperitur in rerum natura mortuo homine, & tunc est forma, tamen non facit suum effectum formale. Item omnes dicunt, quod Deus de potentia sua absoluta potest conseruare albedinem sine subiecto, & tunc reperitur forma, tamen

non reperitur eius effectus formalis. Igitur in mysterio Incarnationis reperitur forma sine suo formali effecto, scilicet, sine existentia humana, & hoc quidem nullum est inconueniens, quod autem esset inconueniens est, quod effectus formalis reperitur sine forma. Tunc enim suppleret Deus vicem causae formalis, & ita Deus nunquam potest facere esse humanum, vel esse equinum sine forma hominis vel equi. In mysterio enim Incarnationis non est esse humanum.

Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod ut iam dictum est esse est effectus formalis formae non quidem primarius & intimus, sed extrinsecus, & ita potest vni formam hominis materiae, & facere hominem, tamen non dare esse humanum, ut patet in mysterio Incarnationis, effectus vero formalis primarius est maxime intrinsicus ipsi formae. Ad confirmationem respondetur, quod ut constat ex dictis in ultima conclusione, & ex differentia constituta inter propriam passionem & actum essendi, quantumvis risibilitas non sit effectus formalis formae, non inde colligitur quod esse non sit effectus formalis illius. Ratio differentiae est. Nam propria passio cum det esse accidentale habet rationem alterius formae, & ita praesupponit essentiam iam constitutam & effectum formale iam completum & perfectum, & actionem agentis iam consummatam & deductam usque ad ultimum terminum, & in secundo signo naturae per simplicem emanationem fluit propria passio ita ut prius intelligatur subiectum esse, ceterum esse quantumvis non sit de essentia creature, nec oriatur ex principiis illius intrinsicis, est tamen complementum omnis effectus, & ultimus actus substantialis, & non intelligitur effectus completus nisi sub existentia, quod explicabitur amplius in sequenti solutione.

Ad quintum argumentum articuli respondetur primo, quod forte in nullo priori naturae potest intelligi forma vnita materiae, in quo non intelligatur forma completa, & actuata per actum essendi. Secundo respondetur, quod in illo priori in quo consideratur, quod anima vnitur materiae primae intelligitur quidem quod anima sit causa formalis, incomplete tamen, & imperfecte usque dum intelligatur, quod homo sit in rerum natura. Tunc enim est perfectus & completus effectus formalis, etiam sicut non intelligitur completus & perfectus effectus causae efficientis.

efficientis, quando intelligitur anima vnita materiae si non intelligatur existere, ita non intelligitur completus effectus causae formalis, nam idem est effectus causae efficientis & formalis. Effectus enim causae efficientis est res sub existentia. Considerandum enim est quod actio qua sit hic homo si consideretur praecise ut terminatur ad vnionem formae cum materia non sub actuali existentia est quidem inchoata, vel consideratur inchoata, non tamen intelligitur perfecta & consummata usque dum intelligatur existentia quae est vltima perfectio, & actualitas, & complementum rei, & ita dicit Caiet. 1. p. q. 12. art. 5. quod non sunt duo termini generationis forma & eius esse, sed vnus. De quo vide etiam Caiet. 3. p. quaest. 4. ar. 3. quantumvis ipse ibi loquitur de personalitate, omnia tamen illa possunt facili negotio applicari ad actum essendi. Loquitur enim optimè circa finem illius articuli. Et ex dictis manet fixum quod ipsum esse est perfectissimum omnium, nam est effectus formalis formae per modum complementi & actus. Ex dictis in hoc articulo soluitur sextum argumentum huius quaestionis.

Ad septimum argumentum huius quaestionis duodecimae.

## ARTICVLVS VII.

*Verum essentia creata sit causa effectiua actus essendi creati saltem per suam formam & rationem formam.*

Supponendum est, quod forma & essentia est causa materialis actus essendi, est etiam causa formalis, & esse est effectus formae secundarius, & disputatur an essentia vel forma intrinseca rei productae habeat aliquam efficientiam respectu actus essendi, sicut habet respectu propriae passionis. Ita quod sicut propria passio producit ab agente mediante forma & essentia rei productae ita producat esse. Itaque dubium est an forma rei productae habeat aliquam efficientiam respectu actus essendi. Dicimus de forma rei productae, quia loquendo de producente rem etiam

inferiori & extrinseco supra iam dictum est, quod concurret etiam effectiue ad actum essendi. Dubitatur autem an concurret mediante forma rei productae veluti principio effectiue. Et videtur vera pars affirmatiua. Primo arguitur argumento secundo huius quaestionis. Quoniam D. Th. dicit quod sicut lux se habet ad lucere ita forma ad esse, sed lucere prouenit effectiue ab ipsa forma saltem per simplicem emanationem, ut constat, ergo etiam esse. Et idem docet D. Tho. in 3. dist. 6. q. 2. ar. 2. in corpore ubi inquit loquendo de esse, quod est actus entis resultans ex principiis rei sicut lucere est actus lucis. Confir. hoc argumentum ex doctrina eiusdem D. Th. nam 1. par. q. 3. articulo 4. dicit, quod impossibile est quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei. Vbi insinuat quod potest esse causatum ex principiis essentialibus, & hoc constat primo ex eo quod ponit illud verbum (tantum) ubi significat quod esse debet causari ab agente extrinseco, non tamen excludendo principia intrinseca rei, secundo constat ex ratione eius. Nam subdit, quia nulla res sufficit, quod sit sibi causa essendi si habeat esse causatum. Ex hoc autem quod forma (quae est principium intrinsecum) concurret actiue ad esse non sequitur, quod sit sibi causa sufficiens essendi, nam concurret in virtute generantis, sicut forma & essentia non est causa sufficiens propriae passionis sine generante. Et in eadem parte, quaest. 90. art. 2. ad primum, dicit quod esse per se consequitur ad formam, & idem dicit in alijs innumeris locis. Et in eadem parte quaest. 42. art. 1. ad primum, dicit quod primus effectus formae est esse. Nam omnis res habet esse secundum suam formam. Secundo autem effectus est operatio. Quia omne agens agit per suam formam, & idem docet in 1. 2. q. 111. art. 2. & in 1. dist. in 7. quaest. 1. arti. 1. ad secundum, & in alijs multis locis, operatio vero est effectus formae in genere causae efficientis ut constat, ergo etiam esse. Alias enim non essent primus & secundus effectus, si non essent effectus in eodem genere causae.

Secundo arguitur. Generans per formam rei generat tanquam per causam effectiuam per simplicem emanationem producit propriam passionem, & qui producit graue per formam grauis, & ipsam grauitatem naturaliter co-generat, producit

motum deorsum effectiue, vt videtur dicere D. Thom. 4. contra gent. cap. vltimo & ibi expresse Ferrar. ergo ad eundem modum generans producit esse mediante forma & essentia rei genite concurrente effectiue saltem per simplicem emanationem. Probatur consequentia. Quoniam aliqua modo est magis intrinsecum esse quam propria passio, & qua motus grauis. Siquidem esse est complementum gradus essentialis propria vero passio, & motus est aliquid mere accidentarium. Et ita plus habet forma & essentia a generante ad esse quam ad propriam passionem & motum deorsum.

**T**ertio arguitur optimo argumento. Probabilissimum est, quod si verbum diuinum dimitteret humanitatem qua modo terminat, illa humanitas se explicaret in propriam existentiam sine noua actione generantis, sicut ablato impedimento a lapide naturaliter descendit, vt docet Caiet. 3. p. q. 4. art. 2. & q. 17. art. 2. Et idem docent fere oes Thomista. Imo D. Tho. videtur dicere illud in 3. dist. 5. q. 3. ar. 3. ad tertium, ergo in principijs essentialibus naturae humanae est aliqua virtus effectiua respectu existentiae. Consequentia videtur euidentis. Quia est intelligibile, quod illa existentia resultet modo de nouo, & quod non sit modo aliqua virtus effectiua respectu talis effectus. Confirmatur primo. Nam modo est effectus de nouo productus, scilicet, esse humanum, ergo exposcit nouam actionem quae sit simul cum productione passiuus effectus. Passio enim sine actione esse non potest, ac subinde non est recurrendum ad actionem antiquam qua producta est humanitas, sed debet esse noua actio in humanitate respectu existentiae humanae saltem per simplicem emanationem. Confirmatur secundo. Quauis propria passio resultet ex generatione substantiae veluti complementum eius, nihilominus resultantia ipsa propriae passionis est noua quaedam actio licet non omnino perfecta, ergo id ipsum erit dicendum de noua resultantia existentiae, ac subinde essentia habet principia effectiua respectu illius.

**Q**uarto arguitur etiam argumento difficulti. Natura humana appetit, & inclinatione naturali appetit, & desiderat propriam existentiam, ergo est vis effectiua in ipsa natura humana ad illam. Antece-

**A**dens constat ex eo quod dicunt Thomista in locis citatis in argumento praecedenti, quod humanitas in Christo non inclinatur ad propriam existentiam eo quod habet diuinam excellentiorem, & eminentiorem continentem eminenter humanam. Et D. Tho. illud docet 1. p. q. 59. ar. 2. vbi dicit, quod inclinatio ad esse rei non est per aliquid superadditum essentiae sed per ipsam essentiam. Et constat ratione. Quia maxima perfectio naturae est existentia, & terminus formalis illius, & est multo magis perfectio illius quam centrum respectu grauis, ergo multo magis inclinatur ad illam quam centrum ad graue. Consequentia videtur euidentis. Nam illa inclinatio est pondus quoddam naturae, quo appetit esse, ergo est virtus actiua, sicut intellectus, qui naturaliter inclinatur ad propriam operationem, habet virtutem effectiuam ad illam. Confirmatur primo. Esse, quauis sit actualitas & terminus extrinsecus & accidentaliter rei, non tamen est ira extrinsecus, sicut esse in centro respectu grauis, sed generans graue dedit illi virtutem effectiuam, vt acquireret esse in centro, vt diximus in secundo argumento, ergo similiter, qui producit naturam & essentiam, dedit illi virtutem effectiuam ad actum essendi. Maior probatur. Esse in centro est omnino aliquid extrinsecum graui, non pertinet ad eius essentiam, esse vero est terminus formalis & complementum essentiae, & ita est aliquid magis intrinsecum. Confirmatur secundo. Qui dat formam, dat omnia consequentia ad formam, mediante ipsa forma, effectiue concurrente, ergo qui producit aliquam rem, producit esse, mediante natura & forma rei productae: nam esse consequitur ad ipsam formam.

**Q**uinto arguitur. Si aliqua ratione forma & essentia non esset causa effectiua respectu actus essendi, maxime, quia esse est perfectissimum respectu omnium, & actualitas omnium, essentia vero & forma potentialitas, haec autem ratio nulla est, ergo. Minor probatur. Tum quoniam essentia & forma, si est causa existentiae per simplicem emanationem, non est causa principalis, sed instrumentalis, causa vero instrumentalis non oportet quod sit perfectior suo effectu. Tum etiam quoniam actus potentiae & virtutis est actualitas respectu illius, vt constat, & perfectior illi, vt diximus in tertio articulo, tamen potentia concurrens effectiue ad ipsam opera-

**D**ens constat ex eo quod dicunt Thomista in locis citatis in argumento praecedenti, quod humanitas in Christo non inclinatur ad propriam existentiam eo quod habet diuinam excellentiorem, & eminentiorem continentem eminenter humanam. Et D. Tho. illud docet 1. p. q. 59. ar. 2. vbi dicit, quod inclinatio ad esse rei non est per aliquid superadditum essentiae sed per ipsam essentiam. Et constat ratione. Quia maxima perfectio naturae est existentia, & terminus formalis illius, & est multo magis perfectio illius quam centrum respectu grauis, ergo multo magis inclinatur ad illam quam centrum ad graue. Consequentia videtur euidentis. Nam illa inclinatio est pondus quoddam naturae, quo appetit esse, ergo est virtus actiua, sicut intellectus, qui naturaliter inclinatur ad propriam operationem, habet virtutem effectiuam ad illam. Confirmatur primo. Esse, quauis sit actualitas & terminus extrinsecus & accidentaliter rei, non tamen est ira extrinsecus, sicut esse in centro respectu grauis, sed generans graue dedit illi virtutem effectiuam, vt acquireret esse in centro, vt diximus in secundo argumento, ergo similiter, qui producit naturam & essentiam, dedit illi virtutem effectiuam ad actum essendi. Maior probatur. Esse in centro est omnino aliquid extrinsecum graui, non pertinet ad eius essentiam, esse vero est terminus formalis & complementum essentiae, & ita est aliquid magis intrinsecum. Confirmatur secundo. Qui dat formam, dat omnia consequentia ad formam, mediante ipsa forma, effectiue concurrente, ergo qui producit aliquam rem, producit esse, mediante natura & forma rei productae: nam esse consequitur ad ipsam formam.

operationem, vt est per se notum: ergo. Confirmatur. Si aliqua ratione forma non esset causa existentiae, maxime quia alias causaret se ipsam, haec autem ratio nulla est: ergo. Minor probatur. Si esse causaretur ex principijs intrinsecis tantum, optime sequitur, quod causaret se ipsam; ceterum ex eo, quod causetur ex principijs intrinsecis instrumentaliter & in virtute agentis extrinseci, non sequitur quod causet se ipsam, lapis enim, quando mouetur deorsum, mouetur mediante forma concurrente effectiue, vt tenent multi, Ferrar. sic quarto contra gent. cap. vltimo, tamen quia est in virtute generantis, non mouet se ipsum, sed mouetur a generante: ergo. **I**n oppositum est. Esse simpliciter & absolute loquendo est aliquid perfectius, quam forma & essentia: ergo essentia non concurrens effectiue ad esse. Probatur consequentia. Nam si concurreret effectiue, perfectior esset essentia, nam visio beata simpliciter est perfectior, quam dilectio beata, quoniam concurrens effectiue ad illam, vt dicunt Thomista.

**I**n hac difficultate sunt duae oppositae sententiae. Prima sententia est, quae asserit, quod forma & essentia causat esse in genere cause efficientis per simplicem emanationem, sicut causantur propriae passionis ex principijs intrinsecis & essentialibus subiecti. Haec sententia habetur expresse in quodam tractatu de formis, qui circumfertur nomine D. Thomae. q. 3. art. 5. & eam videtur insinuare Caietanus in locis citatis in tertio argumento. Vbi semper ait, quod sicut se habet graue ad descensum, ita humanitas ad proprium esse. Imo dicit, quod plus habet humanitas ad propriam existentiam, quam graue ad motum deorsum. Vnde, cum graue habeat virtutem effectiuam ad illum motum ab ipso generante, vt docet Ferrar. sic in loco immediato citato, videtur significare Caietanus, quod humanitas habeat virtutem effectiuam respectu propriae existentiae.

**S**ecunda sententia huic opposita est, quod forma & essentia non causat esse effectiue, etiam in virtute generantis, & per simplicem emanationem, sed esse prouenit omnino ab extrinseco. Et haec sententia est mihi certissima, & omnino tenenda. Et vt illam explicemus.

**S**upponendum est tanquam certissi-

**A** mum & indubitatum, quod forma & essentia non est, nec esse potest totalis causa effectiua propriae existentiae, ita vt sit causa principalis, virtute sua producat talem effectum. Hoc fundamentum est apertum in D. Thoma, in 1. p. q. 3. art. 4. vbi dicit quod impossibile est, quod esse sit causatum tantum ex principijs rei essentialibus: & ratio eius est, nam si esse produceretur isto modo a forma vel essentia rei, res produceret se ipsam, quod est impossibile. Confirmatur etiam vltima ratione D. Thomae in illo articulo, nam quaelibet essentia creata habet esse per participationem: ergo debet illud participare ab aliquo agente extrinseco, ac subinde essentia rei vel eius forma non potest esse agens principale & totale propriae existentiae. Secundo hoc ipsum constat ex eo, quod causa effectiua principalis debet esse perfectior suo effectu, quod docet D. Thomas multis in locis, praecipue 1. p. q. 4. ar. 2. Et ad minus causa principalis debet esse aequalis perfectionis cum suo effectu, sed iam saepe probatum est, quod esse simpliciter loquendo est aliquid perfectius, quam essentia: ergo. Et hoc fundamentum probari potest omnibus argumentis, quibus probauimus supra, quod esse est effectus proprius Dei, ab illo solo proueniens, tanquam a causa principali. Quo posito fundamento.

**P** R I M A conclusio, forma & essentia non habet aliquam efficientiam, etiam per simplicem emanationem, respectu actus essendi, sed esse prouenit omnino ab extrinseco. Itaque esse non est effectus formae vel essentiae in genere cause efficientis. Haec conclusio probatur.

**P**rimo probatur ex doctrina D. Thomae, 1. part. q. 104. artic. 1. in corpore, vbi inquit, loquens de Sole, qui est principium luminis, quod cum lumen non habeat radicem in aere, statim cessat lumen, cessante actione Solis. Sic autem se habet omnis creatura ad Deum, sicut aer ad Solem illuminantem. Sicut enim Sol est lucens per suam naturam, aer autem fit lucidus participando lumen a Sole, non tamen participando naturam Solis, ita solus Deus est ens per essentiam suam, quia eius essentia est suum esse, omnis autem creatura est ens participatione, &c. Et in solutione ad primum dicit, quod esse per se consequitur ad formam creaturae, supposito

tamen influxu Dei, sicut lumen sequitur diaphanum aeris supposito influxu Solis. Vbi adnotanda sunt huiusmodi verba; dicit enim, quod sic se habet omnis creatura ad Deum quantum ad esse, sicut aer diaphanus ad Solem illuminantem, lumē verò non habet radicem in aere diaphano, necaer est causa effectus lucis, sed solum habet aptitudinem ad locem. Et ita in essentia vel forma est aptitudo ad esse, non tamen est radix effectiua actus essendi in essentia vel forma creata. Et idem docet D. Thomas. 3. contra gentes, cap. 65. 67. & q. 5. de potentia, ar. 1. ergo. Confirmatur hoc argumentum. Nam hæc est communis sententia Thomistarū & Sconcinatis. 4. Metaphysicæ, quaestio. 12. conclusio. 3. Vbi dicit, quod nulla forma est causa efficiens illius esse, quod illa dat illi, cuius est forma. Et clarius, 5. Metaphysicæ, q. 5. vbi ait; esse est actus suppositi iam constituti per formā, nō quod forma efficiat esse, quia esse ab eo est effectiue, à quo est ipsa forma & essentia.

¶ Secundo probatur conclusio argumento optimo desumpto ex doctrina Diui Thomæ in locis citatis, & in. 1. contra gentes, cap. 21. Nam omnis essentia & forma creata est ens existens per participationem, & nō per suam essentiam, vt est certum in omni philosophia: ergo non habet esse, quod oriatur per simplicem emanationem in genere causæ efficientis ex principijs essentialibus rei. Probatur consequentia. Illud enim quod est ignitum per participationem, habet calorem omnino ab extrinseco, taliter quod essentia rei non concurrat effectiue ad illud. v. c. aqua calida per participationem, non concurrat effectiue per simplicem emanationem ad formam caloris. Confirmatur argumentum. Quoniam lux in Sole, & calor in igne non conueniunt illis per participationem, quoniam illæ formæ producuntur per simplicem emanationem ab ipsis formis, vt constat: ergo, si esse fluit per simplicem emanationem ab essentia, non conuenit creaturæ per participationem.

¶ Tertio probatur conclusio. Si essentia per simplicem emanationem producit esse, sequitur quod esse habeat necessariam connexionem cum essentia, sicut propria passio, consequens autem est falsum: ergo & illud ex quo sequitur. Falsitas con-

**A** sequentis constat ex supra dictis in q. 4. vbi definimus, quod esse est aliquid maximum accidentarium essentia creatæ, ac subinde non habet necessariam connexionem. Sequela probatur. Nam hæc est differentia inter propriam passionem & merum accidens, quod merum accidens nō causatur ab ipsa essentia per principia intrinseca, ac propria passio, quoniam habet necessariam connexionem cum subiecto, causatur ab agente mediantibus principijs intrinsicis essentia & subiecti: ergo, si esse causatur ab agente, mediantibus principijs essentialibus, habet necessariam connexionem cum ipsa essentia. Confirmatur argumentum. Nam si esse fluit ex principijs essentialibus, esse posset demonstrari de essentia, quod est falsum. Sequela probatur. Quoniam, sicut propria passiones proueniunt ab agente, mediantibus principijs essentialibus subiecti effectiuis, & ideò demonstrantur de subiecto, ita esse causatur ab agente, mediantibus principijs essentialibus: ergo.

¶ Quarto probatur conclusio violento & efficaci argumento. Nam causa efficiens, etiam instrumentalis, & que efficit per simplicem emanationem, agit in quantum est in actu: sed non potest intelligi, quod essentia sit in actu respectu actus essendi: ergo non producit actum essendi, etiam per simplicem emanationem. Consequentia est bona, maior probatur. Et quidem, loquendo de causa principali, certa est illa maior, & illam docet expressè D. Thomas. 1. p. q. 4. art. 2. ex differentia, quæ est inter causam efficientem & materialem. Causa enim materialis causat in quantum est in potentia, causa vero efficiens agit & causat, in quantum est in actu. De causa verò veluti instrumentali, que agit per quandam resultantiam, etiam probatur. Nam illud, vnde aliud resultat, prius intelligitur esse, quā illud, quod resultat, prius enim natura existit homo, quā sit visibilis. Minor verò probatur, essentia est in actu per actum essendi, vt sape definimus, & non potest prius natura intelligi, quod sit, quā habeat esse: ergo non potest intelligi in actu respectu actus essendi. Confirmatur primo hoc argumentum. Essentia non actiua per existentiam, est solum in in potentia: ergo non potest effectiue con-

**B**

**C**

**D**

concurrere ad actum essendi, nisi consideretur sub existentia. Confirmatur secundò. Alias idem secundum se totum se reduceret de potentia in actum, quod est contra Aristotelem 3. & 8. Physicorum, & 12. Metaphysicæ. Sequela constat. Essentia enim, antequam intelligatur sub existentia, suū causat actum, scilicet, esse, imò sequitur, quod forma se ipsam causat, quod est absurdum. Sequela probatur. Si forma causat suam existentiam effectiue: ergo facit se existentem, & se reducit de potentia ad actum, ac per consequens seipsam causat. Confirmatur ultimo. Impossibile est intelligere, quod aliquid sit instrumentum ad causandum aliquid, nisi intelligatur existere, sed essentia, antequam intelligatur sub existentia, non intelligitur esse: ergo non potest esse instrumentum ad causandum esse. Minor est nota. Maior probatur. Existentia est modus intrinsecus necessarius ad hoc, quod aliqua res causet effectiue, etiam instrumentaliter. Et ita sicut ens nō potest esse instrumentum respectu non entis, ita nec non ens potest esse instrumentum respectu entis, & per rem non existentem non potest aliquid produci.

¶ Quinto arguitur. Probabilissima sententia est multorum Thomistarum. 3. p. questio. 17. artic. 2. quod si humanitas dimitteretur à Filio Dei, & non sit noua actio in agente, per quam humanitas existeret, ex vi dimissionis annihilaretur humanitas: ergo in essentia humanitatis nō est virtus & radix effectiua existentia. Si enim esset talis virtus, statim atque dimitteretur, pullularet, sicut lapis statim descendit, ablato impedimento, quoniam habet principium effectiuum talis descensus.

¶ SECVNDA conclusio. A forma & essentia egreditur ipsum esse per modum cuiusdam naturalis sequela, & propriae passionis. Itaque quannis esse non sit effectus formæ & essentia in genere causæ efficientis per simplicem emanationem, tamen forma & essentia habent modum causæ efficientis respectu ipsius esse. Hanc conclusionem docet expressè Sconcinas 5. Metaphysicæ quaestione 5. vbi dicit, quod à forma egreditur ipsum esse per modum concomitantia & cuiusdam naturalis sequela. Hæc conclusio probatur.

**A** ¶ Primo probatur autoritate Diui Thomæ 2. contra gentes, cap. 54. vbi Diuus Thomas ait, quod forma se habet ad esse, sicut lux ad lucere, sed lucere egreditur ab ipsa luce per modum propriae passionis, & cuiusdam naturalis sequela, & est veluti effectus lucis, concomitans illam ad modum propriae passionis: ergo etiam esse concomitatur formam per modum propriae passionis & naturalis sequela.

¶ Secundo probatur. Nam supra, quaestio. 4. art. 3. in quodam dubio definitum est, quod personalitas & subsistentia, quæ est terminus intrinsecus suppositi, egreditur ab ipsa forma per modum propriae passionis, & cuiusdam naturalis sequela: ergo multo magis id dicendum est de actu essendi, qui est vltimus actus, terminans formaliter, & complens ipsam formam & essentiam.

¶ Et vt exponamus hanc conclusionem notandum primo, quod forma (vt iam diximus) non efficit ipsum esse, nam esse ab eo est effectiue, à quo est ipsa forma: sed quia esse est effectus formalis formæ, vt dictum est articulo precedenti, esse est effectus secundarius formæ, est enim veluti complementum vltimum, & actualitas vltima ipsius formæ. Vnde agens causando effectiue formam, causat ipsum esse per modum cuiusdam concomitantia, & naturalis sequela. Et ita, quantum ad hoc, esse respectu formæ productæ habet quandam modum propriae passionis, nā sicut propria passio concomitatur essentiam, & naturaliter illam sequitur per eandem actionem generantis vel producentis: ita ipsum esse concomitatur formam & essentiam productam, & naturali sequela adest ipsi formæ, vel essentia.